



Navn:
Søren Møller,
landsformand for DGI

Alder:
48 år

Bopæl:
Solbrinken 23,
8270 Højbjerg

Hvad kan du bedst lide ved dit nuværende job?

At skabe rum for og retning på det store arbejde de mange frivillige og ansatte i DGI gør for at styrke foreningen som ramme om idrætten i lokalsamfundet.

Hvad bryder du dig mindst om ved dit nuværende job?

At man bruger så meget tid på transport.

Hvad er det sværeste dine lederjob har budt dig?

At fyre folk.

Hvad kan gøre dig vred?

Når man tillægger mig eller andre motiver vi ikke har for at svække argumentationen fra os.

Har du et menneskeligt, idrætsligt eller politisk forbillede?

Erik Clausen og Niels Hausgaard piller autoriteter ned på en ret fin måde samtidig med at de udtrykker folkelighed.

Derudover bemærker jeg mig, at der på alle niveauer i samfundet er mennesker som hver dag forsøger at gøre deres arbejde så godt som muligt og som samfundsmæssigt ikke får den anerkendelse som hverdagens helte egentlig har krav på. Fri mig for selvoptagne studieværter og ligegyldige kendisser.

Hvad vurderer du som de 3 vigtigste menneskelige egenskaber idrætsinstruktører/undervisere skal have?

Indfølelse, autoritet og humor.

Har du derudover er par "staldfiduser" eller en "opsang" til landets idrætsundervisere og instruktører?

Husk det handler ikke om at vinde men om at prøve på at vinde!

Idræt handler om udfordringer, fællesskab og sundhed. Det er vigtigt at idrætten lader sig forpligte på nogle værdier som demokrati og respekten for individet. Idræt er et stærkt opdragelsesrum som historisk set har været en villig tjener for diktaturer og nazisme. Idrætten skal således tilstræbe at være oplysende frem for fordummende. Så derfor skal man engang imellem tænke over hvordan ens praksis er med til at gøre deltagere stærkere og klogere på det liv de lever.

Hvad bliver de største udfordringer for dansk idrætsliv de næste 10 år?

At henholdsvis den professionelle elite og den kommercielle fitness-sektor ikke stjæler hele billedet.

Hvis du på en given dag kunne reorganisere vores samfunds idræts- og bevægelseskultur, herunder folkeskolens bidrag, hvordan ville det så se ud?

Mere fokus på leg og bevægelse, på idræt for dig og mig og mindre fokus på elite og de bedste. Glæden ved idræt er størst hvis man mestrer på samme tid at gå rigtig meget op i det samtidig med at det er ligegyldigt om man vinder eller taber.

Skolefaget "idræt"s sidestilling med øvrige fag m.h.t. prøveformer og karakterer er dukket op som et debattemne i dette halvår. Hvad tænker du om det?

Jeg synes ikke der skal være prøver og karakterer. Det er udtryk for en mangel på autoritet og kreativitet hos lærerne. Faget skal fokusere mere på leg og bevægelse, på grundlæggende træning og mindre på formidling af bestemte idrætsgrene.

Når kulturminister Brian Mikkelsen i en læserdebat i to havde i Politiken i oktober 2005 leger med tanken om, at hvis Kulturministeriet dog bare kunne beholdte 1/2-delen af de offentlige midler der gives til DGI, så skulle han nok sætte mange af dine gode tanker om idrættens "blowstring" i gang: - har han så egentlig ikke ret?

Overhovedet ikke. Vi har haft mange statslige puljemidler og de har mere tjent til at profilere politikere end reelt at skabe forandringer i idrætsbilledet. Sandheden er jo at det er ude i hvert enkelt lokalsamfund i samarbejdet mellem skole og foreninger at vi skal prøve at få flere børn med i foreningslivet.

DGI vil aktivt præge fritidspolitikken i alle landets kommuner for løfte på samspillet mellem foreninger og kommuner.

Og selvom DGI ikke er i TV sporten hver aften så har vi faktisk en stor betydning for idrætten. Et lille eksempel er 35.000 ledere på kursus hvert år.

Hvordan ser du fremtiden for DGI?

Sundhed og motion er kommet på dagsordenen, ikke bare for samfundet men for os alle sammen. DGI skal hjælpe foreningerne til at kunne modsvare disse behov på nye måder. Dagsordnen er stram i de danske familier. Idræt, venner, job, familieliv - vi vil gerne det hele og døgnet er ikke blevet længere.

Der er stigende idrætsdeltagelse i alle aldersgrupper undtagen de unge mellem 15 og 19 år.

Der er flere frivillige ledere og instruktører end nogensinde før. Så foreningen er højt prioriteret i den travle familie, men tiden man har til at bruge i foreningen er knappere. Lange kurser og mødevirksomhed ud over det mest nødvendige vælges konsekvent fra. Det er ikke en charme for den travle frivillige i lokalforeningen at turneringen er lavet af frivillige i amtsforeningen og således kan have et kiks eller to. Nej tingene skal virke i deres hverdag her og nu - ellers gider de ikke bruge tid på amtsforeningens tilbud.

Det er det vi vil tage højde for med en ny organisering i DGI. De nye landsdelsforeninger skal lave gode og vedkommende tilbud til foreningerne indenfor gymnastik, fodbold, håndbold, badminton, svømning, tennis, motionsaktiviteter, ældre idræt og foreningsudvikling.

Derfor skal hver landsdelsforening have et team af medarbejdere som hver især er stærke til at igangsætte og udvikle indenfor de nævnte aktiviteter og på den anden side i fællesskab kan forholde sig til foreningerne som helhed i området. Sammen med DGIs mange frivillige ildsjæle vil vi udfordre og støtte foreningslivet. Ny organisering vil bringe DGI meget mere på banen i de kommende år.

DGI vil ind og præge fritidspolitikken i kommunerne. Første slag er at sikre, at det ikke bliver laveste fællesnævner, der gælder, når flere kommuners tilskud til foreningslivet skal harmoniseres i en ny storkommune. Den næste opgave bliver at få prioriteret idræt i lokalsamfundet og gode faciliteter hertil frem for mange borgmestres drømme om opvisningshaller og eliteidræt købt for kommunernes penge.

Vi har mange spændende opgaver foran os.

Hvilken folkeskole, efterskole, højskole eller andre institutioner har du været elev/studerende på?

Grauballe skole, Kornmod real-skole, Th. Langs gymnasium Et Silkeborg seminarium.

Hvilke idrætsgrene har du dyrket i foreningsregi?

Fodbold, håndbold, kajak, gymnastik og tennis.

Hvilket ordsprog holder du særligt meget af?

Verden er så visselig indrettet, at de der ikke har sans for humor, som regel er komiske i dem selv. (Villy Sørensen.)

Hvilken skøn litterære bog har du senest læst?

Da Vinci Mysteriet

Har du nogensinde spillet "unfair"?

Ja!

Hvis vi tænkte os utopien, at du blev bemyndiget til at udpege Danmarks næste kulturminister, hvem ville det så blive?

Mette Frederiksen

Er du "fan" af et hold, f. eks. indenfor fodbold eller håndbold?

Jeg holder altid med Silkeborg

Er Focus/TFI bladet en del af en DGI landsformands læsestof?

Æe... næe..!